es su gran brecha de costos relacionados al costo de adquisición e implementación de puntos

de carga para zonas críticas, según el informe de mercado de la compañía Polaris, encargada

de realizar estudios de mercado para la toma de decisiones, el mercado de las batería está

relacionado directamente entre un 30% y un 50% al costo de los vehículos eléctricos y se

espera que el crecimiento de este negocio de la actualidad al 2030 incremente en un 18,9%,

lo que impactaría directamente no solo a que el valor de adquisición de los vehículos

disminuya, si no a su vez que esta tecnología sea más aceptada por los consumidores, a pesar

del esto la precisión del porcentaje de reducción de costos por una tecnología más barata es

relevante para un estudio aparte y es parte de las limitaciones de este proyecto.

Toda esta información se encuentra detallada en el apéndice 3.

Finalmente en la siguiente tabla se identifican los porcentajes de ahorro para el escenario 2,

así como los porcentajes de incremento de costos para los demás escenarios.

77

Tabla 23. Consolidado de porcentajes del TCO para las flotillas estudiadas en comparación

a el vehículo de combustión interna.

  Dongfeng Rich 6

EV

JMC Vigus

Eléctrico

MAXUS T90

EV

Escenario 1 16% 21% 22%

Escenario 2 -15% -5% -2%

Escenario 3 3% 10% 12%

Escenario 4 5% 8% 14%

Fuente. Elaboración propia.

Como ya se mencionó, el único escenario en donde se cuenta con porcentajes negativos por

la reducción de cotos por el uso de vehículos eléctricos en comparación a los vehículos de

combustión interna es en el escenario 2.

Objetivo Específico 4. Evaluar el impacto ambiental del uso de vehículos

eléctricos en comparación a los vehículos de combustión interna, basado en

los planes y leyes nacionales e internacionales.

Para este análisis es importante aclarar que únicamente se evalúa la etapa de uso, que en este

caso es la más importante, de igual forma en la literatura se especifica de manera extendida